
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

DETERMINAZIONE n. 84 dell’11 marzo  2015  
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO MANUTENZION E SOFTWARE 

APPLICATIVI SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG ZAE13990C6 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 26 del Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.02.2004; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 16.05.2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa di area;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 15 in data odierna con la quale si dispone 
l’adozione dei software Siscom per la gestione dell’anagrafe, dell’elettorale, interscambio dati 
anagrafici con sist. Centrali e dello stato civile; 
 
Vista la necessità di sottoscrivere con la ditta fornitrice un contratto di manutenzione che 
garantisca il costante aggiornamento alle norme di legge, oltre alla acquisizione di nuove versioni 
per ottimizzare l’uso delle applicazioni; 
 
Vista la proposta della ditta Siscom spa di Cervere, che offre il servizio di cui trattasi al costo di: 
€ 385,00 + IVA 22% per l’applicativo Selene  – anagrafe ed elettorale 
€ 139,00 + IVA 22% per l’applicativo Seletell  - interscambio dati anagrafici con sist. centrali 
€ 182,00 + IVA 22% per l’applicativo Sesamo  – stato civile 
 
per il biennio 2015-2016 e ritenuta la stessa congrua; 
 
Considerato che con il decreto ministeriale 24/12/2014 è stato differito al 31 marzo 2015 il termine 
per l’approvazione da parte dei Comuni del Bilancio di Previsione 2015; 
 
Visto che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio 
è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito 
per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi 
b) sono tassativamente regolate dalla legge 
c) non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 

  
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma di € 706,00 + IVA 22% annue a favore della ditta Siscom spa, con 

sede a Cervere (CN), via Adua 4, P.IVA 01778000040, relativa al contratto di 
manutenzione dei software dettagliati in premessa, per il biennio 2015-2017.  

 
 
 
 



 
 
 
 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 861,32 annue all’intervento 1.01.07.03, capitolo 

11489, del Bilancio pluriennale 2015-2017 in corso di stesura. 
 

3. Di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 163, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
relativo all’esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese non frazionabili. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Vicario Sabrina 
 
 
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
______________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,  11.03.2015                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Soriso,  11.03.2015                                                                                                             

Il funzionario incaricato 
 

 


